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Annotatsiya. Mazkur maqolada soliq yukining iqtisodiy mohiyati, uni baholashning nazariy asoslari 
hamda optimallashtirish masalalari tadqiq etilgan. Soliq yukiga oid mahalliy va xorijiy iqtisodchi olimlarning 
ilmiy qarashlari tahlil qilinib, uning makroiqtisodiy va mikroiqtisodiy darajalardagi mazmun-mohiyati yoritilgan. 
Tadqiqot natijalari asosida soliq yukini baholash va optimallashtirish bo‘yicha ilmiy-amaliy takliflar ishlab 
chiqilgan hamda soliq siyosati samaradorligini oshirishga qaratilgan xulosalar shakllantirilgan.

Kalit so‘zlar: soliq yuki, soliq siyosati, soliqqa tortish, soliq bazasi, soliq tushumlari, davlat byudjeti, 
jismoniy shaxslar daromad solig‘i, iqtisodiy o‘sish.

Аннотация. В данной статье исследованы экономическая сущность налоговой нагрузки, 
теоретические основы её оценки и вопросы оптимизации. Проанализированы научные взгляды 
отечественных и зарубежных экономистов на сущность налоговой нагрузки, раскрыто её содержание 
на макроэкономическом и микроэкономическом уровнях. На основе результатов исследования 
разработаны научно-практические рекомендации по оценке и оптимизации налоговой нагрузки, а также 
сформулированы выводы, направленные на повышение эффективности налоговой политики.

Ключевые слова: налоговая нагрузка, налоговая политика, налогообложение, налоговая база, 
налоговые поступления, государственный бюджет, налог на доходы физических лиц, экономический 
рост.

Abstract. This article examines the economic essence of the tax burden, the theoretical foundations of 
its assessment, and issues related to its optimization. The study analyzes the scientific views of domestic and 
foreign economists regarding the concept of the tax burden and reveals its essence at both the macroeconomic 
and microeconomic levels. Based on the research findings, scientific and practical recommendations for 
assessing and optimizing the tax burden have been developed, and conclusions aimed at improving the 
effectiveness of tax policy have been formulated.

Keywords: tax burden, tax policy, taxation, tax base, tax revenues, state budget, personal income tax, 
economic growth.

K I R I S H
Iqtisodiyotda soliq yukini optimallashtirish va ayni paytda davlat daromadlari bazasini mustahkamlashga 

dunyoning ko‘plab mamlakatlarida keng ko‘lamli yoki qisman soliq islohotlarini amalga oshirish orqali erishiladi. 
Bunda eskirgan soliqlarni bekor qilish yoki ularning shaklini takomillashtirish, yangi soliqlarni joriy etish, soliqqa 
tortish bazasini o‘zgartirish, soliqqa tortish turlarining (to‘g‘ri va egri soliqlar) nisbatini muvofiqlashtirish hamda 
boshqa iqtisodiy mexanizmlardan foydalaniladi. Shu bilan birga, soliq islohotlarini amalga oshirishda muqobil 
variantlarni chuqur tahlil qilish va ilmiy asoslangan qarorlar qabul qilish muhim ahamiyat kasb etadi.

Zamonaviy davlatning barqaror rivojlanishi hamda ijtimoiy majburiyatlarini samarali bajarishi ko‘p jihatdan 
soliq siyosatining natijadorligiga bog‘liq. Soliqlar davlat byudjetining asosiy daromad manbai bo‘lib, ta’lim, 
sog‘liqni saqlash, infratuzilma va mudofaa kabi muhim jamoat xizmatlarini moliyalashtirish imkonini yaratadi. 
Shu bilan birga, soliq yukining hajmi va tarkibi nafaqat byudjet daromadlariga, balki iqtisodiy faollik, bandlik 
darajasi, investitsion jozibadorlik hamda ijtimoiy adolatga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.
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Soliq yukining oqilona darajada shakllantirilishi korxonalar va aholi iqtisodiy faolligini rag‘batlantirish, 
investitsiyalarni jalb etish hamda iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi. Shu bilan birga, davlatning 
moliyaviy barqarorligini ta’minlash va ijtimoiy dasturlarni samarali moliyalashtirish uchun yetarli darajadagi 
byudjet daromadlarini shakllantirish ham muhim hisoblanadi. Shu sababli soliq yuki darajasini iqtisodiy 
manfaatlar va ijtimoiy ehtiyojlar o‘rtasidagi muvozanat asosida belgilash har qanday mamlakatning ustuvor 
siyosiy-iqtisodiy vazifalaridan biri hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqtisodchi olimlar soliq yuki tushunchasiga turlicha yondashgan bo‘lib, mazkur masala bo‘yicha olib borilgan 

ilmiy tadqiqotlarda uning turli talqinlari va ta’riflari keltirilgan (1-jadval).
1-jadval

Iqtisodchi olimlarning soliq yuki bo‘yicha ilmiy qarashlari va mavzuning o‘rganilganlik darajasi1

T/r Muallif Soliq yuki o‘rganilganlik darajasi

1 A.V. Brizgalin Soliq yuki — bu umumlashtiruvchi ko‘rsatkich bo‘lib, soliq yig‘imlarining umumiy 
summasining jami milliy mahsulotga nisbati bilan aniqlanadi [1].

2 V.G. Panskov va V. 
Kinyazev

Mamlakat darajasida soliq yukini aniqlashda to‘langan soliqlar summasining yalpi 
ichki mahsulotga (YaIM) nisbati ko‘rsatkichi qo‘llaniladi [2].

3 T. Malikov

Soliq og‘irligi (yuki) davlat va jamiyat hayotida soliqlarning rolini tavsiflovchi 
eng umumlashgan ko‘rsatkichdir. U ishlab chiqarishning umumiy hajmi va 

daromadlardagi soliq ajratmalarining salmog‘ini ko‘rsatuvchi, bozor iqtisodiyotining 
amaldagi modelidan kelib chiqadigan o‘lcham hisoblanadi. Soliq yig‘imlarining jami 

milliy mahsulotga nisbati bilan aniqlanadi [3].

4 B. Isroilov

Soliq yuki deganda xo‘jalik yurituvchi subyektlar yoki fuqarolarning davlat va mahalliy 
byudjetlarga hamda turli jamg‘armalarga belgilangan tartibda to‘laydigan barcha 

soliqlar va to‘lovlar yig‘indisining to‘lovchining ish hajmiga, daromadiga yoki boshqa 
soliq obyektiga nisbati tushuniladi [4].

5 U. Radjapov
Soliq yuki undirilgan soliq summasining soliq obyekti qiymatiga nisbati bo‘lib, u 

soliq to‘lovchining o‘z mulki qiymatining qanchalik qismini soliqlar shaklida to‘lashini 
ifodalaydi [5].

6 Q. Yaxyoyev
Soliq yuki soliq to‘lovchining barcha soliqlar va yig‘imlar bo‘yicha byudjetga 
to‘laydigan mablag‘lari yig‘indisini ifodalaydi. Soliq og‘irligi foyda yoki jami 

daromadga nisbatan baholanadi [6].

7 R. Adilchaev, M. Abishov 
va G. Qaipnazarova

Soliq yuki soliq to‘lovchilarning iqtisodiy faoliyati natijasida yaratilgan yoki topilgan 
qiymatning qanchalik qismi majburiy to‘lovlar sifatida byudjetga va boshqa fondlarga 

yo‘naltirilganligini ifodalaydi [7].

8 Z. Qurbonov va F. 
Akramov

Soliq yuki — soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlar bo‘yicha hisoblangan 
summalarning xarajat sifatida tan olingan qismining sotilgan mahsulotlar, bajarilgan 

ishlar va ko‘rsatilgan xizmatlar hajmiga nisbatidir [8].

9 Sh. Turaev

Xo‘jalik yurituvchi subyektlarga nisbatan soliq yukini hisoblashda davlat byudjetiga 
to‘langan barcha soliqlar, to‘lovlar va ajratmalar summasining subyekt tomonidan 

yaratilgan qo‘shilgan qiymatga nisbati ko‘rsatkichidan foydalanish maqsadga 
muvofiqdir [9].

Yuqoridagi ta’riflardan ko‘rinib turibdiki, soliq yuki tushunchasiga makroiqtisodiy va mikroiqtisodiy 
darajalarda yondashilgan.

Sh. Turaev o‘z tadqiqotlarida soliq yukining o‘rganilish darajasi haqida fikr bildirib, uni quyidagicha izohlaydi: 
“Iqtisodiyotda soliq yukini belgilash ikki yo‘nalishda amalga oshiriladi, ya’ni makroiqtisodiy va mikroiqtisodiy 
darajalarda baholanadi”.

Shuni ta’kidlash joizki, yuqoridagi ilmiy qarashlardan kelib chiqib, uzoq yillar davomida olib borilgan 
tadqiqotlar, shakllangan tushunchalar va nazariyalar turli mamlakatlar soliq tizimlarining o‘ziga xos xususiyatlarini 
o‘rganish hamda iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga xizmat qiluvchi maqbul soliq yuki darajasini aniqlashga 
qaratilgan.

1	  Manbalarni o‘rganish asosida muallif tomonidan tuzildi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada iqtisodiy tahlilning analiz va sintez, induksiya va deduksiya, taqqoslash kabi an’anaviy 

ilmiy usullaridan foydalanildi. Shuningdek, xorijiy va mamlakatimiz olimlari hamda tadqiqotchilarining soliq 
munosabatlariga oid ilmiy-amaliy qarashlari tahlil qilinib, olingan natijalar asosida tegishli xulosalar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Soliq yuki makroiqtisodiy darajada mamlakat iqtisodiyotida soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarning yalpi 

ichki mahsulotdagi (YaIM) ulushini tavsiflasa, mikroiqtisodiy darajada u muayyan xo‘jalik yurituvchi subyekt 
faoliyati doirasida shakllanadigan fiskal yuk darajasini ifodalovchi ko‘rsatkich hisoblanadi. Mazkur ko‘rsatkich 
xo‘jalik yurituvchi subyekt tomonidan davlatga to‘lanadigan soliqlar va boshqa majburiy to‘lovlarning uning 
moliyaviy natijalariga ta’sirini baholash imkonini beradi.

Bundan tashqari, mamlakatda soliq yukining darajasini o‘rganish va tahlil qilishda umumiy ko‘rsatkichlar 
bilan cheklanib qolmasdan, quyidagi yo‘nalishlar bo‘yicha batafsil tadqiqotlar olib borish maqsadga muvofiqdir: 
iqtisodiyot bo‘yicha umumiy soliq yuki darajasi, iqtisodiy tarmoqlar kesimida soliq yuki darajasi, alohida soliq 
turlari bo‘yicha soliq yuki darajasi hamda xo‘jalik yurituvchi subyektlar kesimidagi soliq yuki darajasi.

Ilmiy tadqiqotlarda soliq yuki darajasi 30–33 foizgacha bo‘lgan sharoitda ishlab chiqarishning o‘sish 
sur’atlariga sezilarli salbiy ta’sir ko‘rsatmasligi asoslab berilgan [10]. O‘zbekistonda esa yalpi soliq yuki 
darajasi 30 foizdan past ko‘rsatkichni tashkil etmoqda. Mazkur holat makroiqtisodiy nuqtayi nazardan soliq 
yukining maqbul darajasiga erishilganligini ko‘rsatadi. Biroq, yanada aniqroq baholash uchun makroiqtisodiy 
ko‘rsatkichlar bilan bir qatorda mikroiqtisodiy omillarni ham hisobga olish maqsadga muvofiqdir. Chunki 
yalpi soliq yuki darajasining pasayishi barcha tadbirkorlik subyektlari uchun fiskal yukning bir xil darajada 
kamayganligini anglatmaydi.

Tahlillar natijalariga ko‘ra, soliqqa tortishning soddalashtirilgan tartibida faoliyat yuritayotgan tadbirkorlik 
subyektlari jami subyektlarning 95,9 foizini tashkil etib, YaIM tarkibida 51,3 foiz ulushga ega bo‘lgan. Shu bilan 
birga, ular tomonidan to‘langan soliqlar jami soliq tushumlarining 16,5 foizini tashkil qilgan.

Umumbelgilangan tartibda soliq to‘lovchi korxonalar esa jami tadbirkorlik subyektlarining 4,1 foizini tashkil 
etgan bo‘lsa-da, YaIMning 48,7 foizini yaratgan hamda jami soliq tushumlarining 83,5 foizini ta’minlagan. Ushbu 
natijalar respublikada soliq tushumlarining asosiy qismi umumbelgilangan tartibda faoliyat yurituvchi korxonalar, 
ayniqsa yirik sanoat korxonalari hissasiga to‘g‘ri kelayotganligini ko‘rsatadi. Mazkur xulosalar alohida soliqqa 
tortish tartiblari va faoliyat turlari bo‘yicha amalga oshirilgan tahlillar natijalari bilan ham tasdiqlanadi.

Soliq yuki alohida soliqqa tortish tartiblari va faoliyat turlari kesimida hisoblanganda, xo‘jalik yurituvchi 
subyektlar zimmasidagi soliq yuki darajalarida sezilarli tafovutlar mavjudligi hamda ularning yalpi soliq yuki 
ko‘rsatkichlaridan farqlanishi aniqlandi (1-rasm).

1-rasm. 2020–2025-yillarda soliq yukining dinamikasi2

2	  Manba: O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligi ma’lumotlari.
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Iqtisodiyotning rivojlanish darajasi, avvalo, aholi turmush darajasining yillar davomida oshib borishi, 
xususan, aholi daromadlari hajmining ortishi bilan tavsiflanadi. Shu bilan birga, jamiyatning iqtisodiy taraqqiyoti 
daromadlarning mutlaq miqdori o‘sishini ta’minlasa-da, daromadlarning nisbiy miqdorlaridagi farqlar turli 
mamlakatlar hamda bir mamlakat aholisining alohida qatlamlari o‘rtasida ma’lum darajada saqlanib qoladi. 
Demak, iqtisodiy o‘sish va aholi daromadlarining ortishi daromadlar tafovutini to‘liq bartaraf etmaydi. Daromadlar 
tengsizligi aholi daromadlarining o‘rtacha darajasidan alohida oilalar, aholi qatlamlari va ijtimoiy guruhlar 
daromadlarining farqlanish darajasini ifodalaydi.

Ta’kidlash joizki, turli mamlakatlarda iqtisodiy rivojlanish darajasiga qarab daromadlar tengsizligining 
ko‘lami va darajasi ham farqlanadi. Mazkur ko‘rsatkichni jahon mamlakatlari kesimida, alohida mamlakatlar 
miqyosida hamda ma’muriy-hududiy birliklar darajasida aniqlash mumkin. Daromadlar tengsizligini chuqur tahlil 
qilish uning shakllanishiga ta’sir etuvchi omillarni o‘rganish va iqtisodiy mohiyatini aniqlash imkonini beradi.

Iqtisodiyotda aholi daromadlari tengsizligining shakllanishiga quyidagi omillar sezilarli ta’sir ko‘rsatadi: 
shaxslarning jismoniy, aqliy va estetik salohiyatidagi farqlar; ta’lim va kasbiy malaka darajasidagi tafovutlar; 
tadbirkorlik qobiliyati hamda tavakkalchilikka moyillik darajasidagi farqlar; bozordagi raqobat ustunliklari; turli 
mulk shakllariga egalik qilish imkoniyatlari; shuningdek, tasodifiy va favqulodda holatlar ta’siri (2-jadval).

2-jadval
O‘zbekistonda mehnatga haq to‘lashning eng kam miqdori (yillar kesimida)3

Ko‘rsatkichlar 2023-yil 2024-yil 2025-yil
Mehnatga haq to‘lashning eng kam miqdori, so‘m 1 050 000 1 150 000 1 271 000

Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i stavkasi, % 12 12 12
Hisoblangan daromad solig‘i, so‘m 126 000 138 000 152 520

Minimal ish haqiga nisbatan soliq yuki, % 12 12 12

Nazariy jihatdan aholi qatlamlari o‘rtasidagi muvozanat mamlakatning iqtisodiy rivojlanish darajasiga qarab 
o‘zgarishi e’tirof etilgan. Qoida tariqasida, iqtisodiy jihatdan rivojlangan mamlakatlarda boy va kam ta’minlangan 
qatlamlar o‘rtasida o‘rta sinf shakllanadi. Bundan tashqari, rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 
xususiy biznes va tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash orqali davlat aholi daromadlarining, ayniqsa, quyi daromadli 
qatlamlar vakillari daromadlarining o‘sishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Ma’lumki, dunyoning deyarli barcha mamlakatlarida shakllangan soliq tizimida jismoniy shaxslardan 
olinadigan soliqlar mamlakatda yaratilgan yalpi ichki mahsulotni qayta taqsimlash hamda turli darajadagi 
byudjetlar daromadlarini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. Mazkur jarayonni O‘zbekiston Respublikasi 
misolida tahlil qiladigan bo‘lsak, quyidagi natijalarni kuzatish mumkin (3-jadval).

3-jadval
O‘zbekiston Respublikasi makroiqtisodiy ko‘rsatkichlari va ijtimoiy indikatorlari tarkibida 

jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tushumlari ulushining 2020–2025-yillardagi dinamikasi4

№ Ko‘rsatkichlar
Yillar 2025-yilda 2020-

yilga nisbatan 
o‘zgarishi (marta)2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 YaIM, mlrd so‘m 580 
203,0

734 
600,2

776 
472,4

1 066 
569,0

1 242 
000,0

1 430 
000,0 2,46

2 Davlat byudjeti daromadlari, mlrd 
so‘m

132 
900,0

164 
680,3

200 
000,0

231 
721,3

199 
500,0

230 
000,0 1,73

3 Mehnatga haq to‘lashning eng kam 
miqdori, so‘m 238 610 270 000 300 000 980 000 1 050 

000
1 155 
000 4,84

4 Aholi soni, ming kishi 34 
550,3

35 
262,7

35 
271,3

36 
799,0

37 
450,0

38 
100,0 1,10

5 Jismoniy shaxslar daromadidan 
olinadigan soliq, mlrd so‘m

15 
173,7

17 
927,4

22 
723,6

28 
900,0

34 
500,0

40 
800,0 2,70

6
Jismoniy shaxslar daromad 
solig‘ining davlat byudjeti 

daromadlaridagi ulushi, foizda
11,4 10,9 11,4 12,5 17,3 17,7 1,60

7 Jismoniy shaxslar daromad 
solig‘ining YaIMdagi ulushi, foizda 2,6 2,4 2,9 2,7 2,8 2,9 1,10

3	  Manba: O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi ma’lumotlari.
4	  Manba: O‘zbekiston Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi hamda Statistika agentligi ma’lumotlari asosida tuzilgan.
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Jadval ma’lumotlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston iqtisodiyoti 2020–2025-yillar davomida barqaror 
o‘sish tendensiyasini namoyon etgan. Xususan, yalpi ichki mahsulot (YaIM) hajmi 580 203 mlrd so‘mdan 1 430 
000 mlrd so‘mga yetib, 2,46 baravar oshgan. Bu mamlakatda iqtisodiy faollik va ishlab chiqarish hajmlarining 
kengayib borayotganligini ko‘rsatadi.

Davlat byudjeti daromadlari ham izchil o‘sish tendensiyasini saqlab qolgan bo‘lib, 2025-yilda 230 000 mlrd 
so‘mga yetgan. Shuningdek, mehnatga haq to‘lashning eng kam miqdorining 238 610 so‘mdan 1 155 000 so‘mga 
qadar oshishi aholi daromadlarini qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan ijtimoiy-iqtisodiy siyosat samaradorligini aks 
ettiradi.

Jismoniy shaxslardan olinadigan soliqlar bo‘yicha tushumlarning o‘sishi quyidagi omillar bilan izohlanadi:
•	 keyingi yillarda aholi turmush darajasi va daromadlarining oshib borishi natijasida iqtisodiy faol aholi 

qatlamlari soni kengayib, soliq to‘lovchilar ulushi hamda ularning daromadlari izchil ortib borgan. Bu esa soliq 
bazasining kengayishiga va byudjetga tushadigan soliq tushumlarining ko‘payishiga xizmat qilgan;

•	 mehnatga haq to‘lashning eng kam miqdorining oshib borishi jismoniy shaxslardan olinadigan daromad 
solig‘i tushumlarining nominal hajmini ko‘paytirishga ta’sir ko‘rsatgan;

•	 jismoniy shaxslar egaligidagi yer uchastkalari va mol-mulklar sonining ortishi, ularni bozor qiymati 
asosida baholash mexanizmlarining takomillashuvi hamda soliqqa tortish tizimining rivojlanishi natijasida 
mazkur toifadagi soliqlar bo‘yicha tushumlar hajmi ham oshgan.

Yuqoridagi jarayonlar byudjet tizimi barqarorligini ta’minlash va moliyaviy resurslarni samarali taqsimlash 
nuqtayi nazaridan bir qator muhim masalalarni yuzaga keltiradi.

Birinchidan, hududlar kesimida soliq bazasining shakllanish darajasidagi farqlar byudjet tizimi bo‘g‘inlari 
o‘rtasida daromad va xarajatlarni taqsimlash hamda qayta taqsimlash mexanizmlarini yanada takomillashtirish 
zaruratini yuzaga keltiradi.

Ikkinchidan, aholi soliqlari bo‘yicha tushumlar hajmi turlicha shakllanayotgan hududlarda byudjet 
xarajatlarini moliyalashtirishda transfert mablag‘larining ahamiyati ortadi. Bu esa hududlarning moliyaviy 
mustaqilligini kuchaytirish va ularning daromad bazasini kengaytirishga qaratilgan qo‘shimcha mexanizmlarni 
ishlab chiqishni talab etadi.

Uchinchidan, jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i yuqori fiskal ahamiyatga ega bo‘lgan 
umumdavlat soliqlaridan biri hisoblanadi. Mazkur soliq byudjet tizimini tartibga solishning muhim instrumenti 
sifatida xizmat qiladi. Hududlarda ushbu soliq bo‘yicha undirilgan tushumlar belgilangan me’yoriy ajratmalar 
asosida mahalliy byudjetlar ixtiyorida qoldiriladi.

Mazkur soliq bo‘yicha tushumlarning hududlar kesimidagi tafovutlari mavjud soliq salohiyatidan 
foydalanish darajasiga ham bog‘liq. Fikrimizcha, me’yoriy ajratmalar tizimini takomillashtirish va hududlarning 
soliq salohiyatidan samarali foydalanishini rag‘batlantirish maqsadida qo‘shimcha soliq tushumlarini hududlar 
ixtiyorida qoldirishga yo‘naltirilgan rag‘batlantiruvchi koeffitsiyentlarni qo‘llash maqsadga muvofiqdir. Bu 
hududlarning moliyaviy barqarorligini mustahkamlash va byudjet daromadlarini oshirishga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot jarayonida amalga oshirilgan tahlillar natijasida soliq yuki davlat soliq siyosatining muhim 

natijaviy ko‘rsatkichi bo‘lib, mamlakat soliq tizimining samaradorligi va sifat darajasini ifodalashi aniqlandi. 
Soliqlar darajasi bir tomondan ijtimoiy ishlab chiqarish samaradorligi bilan, ikkinchi tomondan esa davlatning 
moliyaviy resurslarga bo‘lgan ehtiyoji bilan uzviy bog‘liqdir. Shu nuqtayi nazardan, soliq yukini maqbullashtirish 
davlat xarajatlarini oqilona boshqarish, byudjet mablag‘laridan samarali foydalanish hamda iqtisodiy faollikni 
rag‘batlantirish bilan chambarchas bog‘liq hisoblanadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, soliq yukini optimallashtirish faqat soliq stavkalarini o‘zgartirish bilan 
cheklanmaydi. Ushbu jarayon soliq bazasi, soliq imtiyozlari, soliqlarni to‘lash muddatlari hamda davlatning 
ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlari o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlash orqali amalga oshiriladi. Shu sababli soliq yukini 
baholashda kompleks yondashuvdan foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi.

Shuningdek, xo‘jalik yurituvchi subyektlar zimmasidagi real soliq yukini aniq baholash metodologiyasini 
yanada takomillashtirish zarurligi aniqlandi. Soliq tizimining shaffofligi va barqarorligini oshirish, soliqqa oid 
rejalashtirish imkoniyatlarini kengaytirish hamda soliq ma’murchiligini takomillashtirish xo‘jalik yurituvchi 
subyektlarning iqtisodiy faoliyatini yanada samarali tashkil etishga xizmat qiladi.

Tahlillar ayrim xo‘jalik yurituvchi subyektlar uchun soliq yukining taqsimlanishida o‘ziga xos farqlar 
mavjudligini ko‘rsatdi. Shu bois soliqqa tortishning adolatlilik tamoyillarini yanada mustahkamlash, soliq 
bazasini aniqlash uslubiyotini takomillashtirish hamda tadbirkorlik subyektlari uchun teng va qulay sharoitlarni 
yaratish muhim vazifa hisoblanadi. Bu esa xo‘jalik subyektlarining moliyaviy barqarorligini mustahkamlash va 
investitsion faolligini oshirishga xizmat qiladi.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 457

2026-yil, iyun. 6-son, II-qism

Muallif fikricha, xo‘jalik yurituvchi subyektlarning real soliq yukini aniqlashda davlat byudjetiga to‘langan 
barcha soliqlar, yig‘imlar va majburiy ajratmalar summasining yaratilgan qo‘shilgan qiymatga nisbatidan 
foydalanish maqsadga muvofiqdir. Mazkur yondashuv soliq yukining haqiqiy darajasini aniqroq baholash, 
soliq siyosati samaradorligini oshirish hamda iqtisodiyot tarmoqlarida soliqqa tortish mexanizmlarini yanada 
takomillashtirish imkonini beradi.
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